
Caderno Integrante da Edição nº 8246
Pato Branco, 14 de outubro de 2022

 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PREVIA 

BUGRE MADEIRAS LTDA, torna público que irá requerer junto ao IAT a 
Licença Prévia para a atividade de fabricação de chapas e compensados, a ser 
instalada na Rua Lirio Salvador Martarello s/n, Parque Industrial, Município de 
Vitorio/Pr.  
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 

Comércio de Combustíveis Pastorello S.A. (CNPJ 79.964.177/0003-20) torna público que irá 
requerer ao Instituto Água e Terra, a Renovação da Licença de Operação - RLO para posto de 
combustíveis para veículos automotores a ser implantada na Avenida Tupi, 1173, Bairro 
Centro, Pato Branco-PR, CEP 85.504-000.  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação de empresa especializada para transporte de pacientes oriundos dos
municípios consorciados ao CONIMS, com destino a cidade de Cascavel-PR.

223/2022

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

31/2022 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 13/10/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores Vencedores:

VIAÇÃO SAN GENARO LTDA
R$ 1.032.834,85Total fornecedor:

R$ 1.032.834,85Total geral:02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO CONTRATO Nº 278/202. PREGÃO ELETRÔNICO N° 143/2022- PROCESSO N° 
331/2022. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e ELIS ANGELA 
LISBOA 1733033826, inscrita no CNPJ nº 43.108.957/0001-69. OBJETO: A confecção de carros 
alegóricos, esculturas, moldes, cenários em isopor e compensado fibrados e pintados, elementos de 
composição e cenografia, além de restauração de esculturas em fibra e modelagem, para a programação e 
decoração do Natal 2022 de Pato Branco, para atender às necessidades da Secretaria de Educação e 
Cultura. VALOR TOTAL: R$ 739.620,67. Pato Branco, 05 de Outubro de 2022. Elis Angela Lisboa -
Representante Legal. Angela Padoan – Prefeita em exercício.

 

PORTARIA Nº 122/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 
Exoneração de servidor temporário ELIZANDRA MULLER OGLIARI. 
PORTARIA Nº 123/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 
Concede férias ao servidor que especifica. 
PORTARIA Nº 124/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 
Concede Promoção Funcional à servidora AMÁLIA AMÉLIA POSPICHUIL DE ALMEIDA. 
PORTARIA Nº 125/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 
Constitui Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar. 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 021/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 
Convoca a segunda colocada ao cargo de Assistente Social Temporária Senhora MARIA SALETE STOHR 
para assumir o cargo. 
RELATÓRIOS IN 89/2013 – TCE/PR 
Relatórios IN 89/2013 – TCE/PR, Ref. SETEMBRO/2022 
AVISO DE RETOMADA DE SESSÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPE DE DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 
Data da sessão: 26/10/2022 Horário da sessão: 09:00hrs 
AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
Torna público o julgamento de impugnação impetrada pela empresa DISTRIBUIDORA PLAMAX EIRELI, 
retificando o prazo de entrega dos produtos para 30 (trinta) dias. 
AVISO DE JULGAMENTO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 
Torna público o julgamento do pedido de esclarecimento solicitado pela empresa PAGNONCELLI & 
CAVALLI SERVIÇOS retificando anexos do edital, a data da sessão e o valor global da licitação. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 
Data da sessão: 09/11/2022 Horário da sessão: 09:00hrs 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 
Data da sessão: 10/11/2022 Horário da sessão: 09:00hrs 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 14 de OUTUBRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 

  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2021 

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 082/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Polimedici Assessoria e Consultoria em Medicina do 
Trabalho Ltda 
OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência contratual para mais 12 (doze) meses, contados a partir de seu 
vencimento. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 13 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº 136/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 089/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: L&G Poços Artesianos Ltda 
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
perfuração de dois poços artesianos. 
VALOR TOTAL: R$ 73.496,00 (setenta e três mil quatrocentos e noventa e seis 
reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 13 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019/2022 
Em análise ao processo de Inexigibilidade nº 019/2022, de 13 de outubro de 
2022, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, no 
uso de suas atribuições o Sr. Idalir João Zanella, Prefeito Municipal de 
Renascença – Pr, R A T I F I C A o procedimento com amparo na Lei nº 8.666/93, 
em seu artigo 25 Inciso I. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR DO CONTRATO – R$ 5.000,00 (cinco mil reais).  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de ingressos 
para sessão de cinema, incluindo fornecimento de alimentação, para as 
necessidades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I da Lei de Licitações. 
CONTRATADO: CINEMAX CINEMAS FRANCISCO BELTRÃO LTDA., 
inscrita no CNPJ sob nº 11.211.483/0001-90, estabelecida na Av. Antonio de 
Paiva Cantelmo, n° 269, Bairro Industrial, CEP: 85.601-270, na cidade de 
Francisco Beltrão – PR.. 
CONTRATANTE: Município de Renascença – Pr. 

Renascença – Pr, 13 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

 

–

–

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Extrato de Aditamento nº 01/2022 Contrato nº 69/2022/GP. Dispensa de Licitação nº 25/2022, Processo n° 90/2022. 
Publicado na Edição nº 8245, de 13 de outubro de 2022. Onde se lê: “Município de Pato Branco e Rafael Marques.”. 
Leia-se: “Município de Pato Branco e Eduardo Romani Panazzolo”. 
 
 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA 
NOME ASSUNTO DATA 

1002 Noeli De Fatima Rossi Altera BC Insalubridade 04/10/2022 
1018 Prefeita Municipal Em Exercício Torna Sem Efeito Nomeação Concurso 10/10/2022 
1019 Prefeita Municipal Em Exercício Nomeia Candidatos Aprovados Em Concurso 10/10/2022 
1025 Fatima Capellari Zandona Exonera A Pedido 10/10/2022 

A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra(m)-se disponível(eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 14 de outubro de 2022, conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de 
julho de 2017. 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   14 de outubro de 2022Publicações legaisB2

 Edição nº 8246

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO Nº 63/2022 – PROCESSO 47/2022 – INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 46/2022. 
Publicado na Edição nº 8244, de 11 de outubro de 2022. Onde se lê: “Pato Branco, 29 de Setembro de 2022” Leia-se: 
“Pato Branco, 06 de Outubro de 2022’’. As demais condições permanecem inalteradas. 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2022 – 

PMR 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material farmacológico (medicamentos), 
destinados as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 31 de outubro de 
2022 às 08h00min. 
UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.  
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8314 / 3550-8336 (Departamento de Licitações), 
Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e 
das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos 
gratuitamente, e pelo site www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 13 de outubro de 2022. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022 – PMR 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço, em regime do valor 
unitário. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para 
fornecimento de mangueiras hidráulicas e terminais, para uso na manutenção da 
frota do município de Renascença. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04 de novembro 
de 2022 ás 08h00min. 
UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão e deverão ser 
adquiridos somente na Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 
901, Centro, Fone (46) 3550-8300, Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, 
nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser 
consultados e adquiridos gratuitamente, ou pelo site www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 13 de outubro de 2022. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 
 
 
 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 
PROCESSO Nº 168/2022 

A Prefeitura Municipal de Renascença, através da Comissão Permanente de 
Licitação, designada pelo Prefeito Municipal, Sr. Idalir João Zanella, através da 
Portaria nº 004 de 14 de janeiro de 2022, torna pública a realização de 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS OU PESSOAS FÍSICAS 
PARA COMPOR AS APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS MUSICAIS 
DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO NATAL LUZ DE RENASCENÇA 
2022. 
O edital ficará aberto para credenciamento do dia 17 de outubro de 2022 até o 
dia 16 de novembro de 2022, devendo os interessados encaminharem a 
documentação ao Departamento de Licitações da Prefeitura, situado na Rua 
Getúlio Vargas, 901, centro, na cidade de Renascença – PR. 
O Edital completo poderá ser obtido no site da Prefeitura de Renascença, 
no endereço eletrônico: http://www.renascenca.pr.gov.br. 
A abertura dos envelopes para análise da documentação será realizada no dia 17 
de novembro de 2022, a partir das 09h no Departamento de Licitações da 
Prefeitura, situado na Rua Getúlio Vargas, 901, centro, na cidade de Renascença 
– PR.  
Esclarecimento adicionais relativos ao presente edital serão prestados pelo Setor 
de Licitações e Contratos do Município, fone/fax (046) 3550-8300 (Prefeitura) / 
3550-8314 ou 3550-8336 (Departamento de Licitações). 

Renascença, 13 de outubro de 2022. 
VERIDIANA SALVADEGO 

Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações 

 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022 – PMR 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor global do lote. 
OBJETO: registro de preços para contratação de empresa para prestação de 
serviços de torno e solda, destinados à manutenção de veículos, utilitários, 
caminhões e equipamentos rodoviários da frota do Município de Renascença-Pr. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 31 de outubro de 

2022 às 08h00min. 

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, 
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 
17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site 
www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 13 de outubro de 2022. 
LUCIANE ELOISE LUBCZYK 

Pregoeira  
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2022 – PMR 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor global do lote. 
OBJETO: registro de preços para eventual e futura contratação de empresa 
especializada em serviços de recapagens, vulcanização e conserto de pneus, 
destinado as necessidades das secretarias solicitantes. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 01 de novembro 

de 2022 às 08h00min. 

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, 
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 
17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site 
www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 13 de outubro de 2022. 
LUCIANE ELOISE LUBCZYK 

Pregoeira  

 

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
LEI Nº 6.001, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

Autoriza a abertura de crédito especial no exercício de 2022, no valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) e dá outras providências. 
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e a, Prefeita Municipal em Exercício, sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais), conforme a seguir 
especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária   
08.244.0022 Assistência Social 
2.493 FNAS - REMAP - Remanso da Pedreira 
4.4.90.52 – 7001 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 
2.494 FNAS - GAMA - Associação dos Amigos de Prevenção do Câncer 
4.4.90.52 – 7002 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 
08.244.0024 Assistência Comunitária   
2.492 FNAS - Lar dos Idosos São Francisco de Assis 
3.3.50.43 – 7003 Subvenções Sociais 140.000,00 
TOTAL 340.000,00 

Art. 2º Para a cobertura do crédito especial de que trata a presente Lei, serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício 
financeiro de 2022, conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$) 
7001 FNAS – Emenda Parlamentar de Bancada - Remanso da Pedreira 100.000,00 
7002 FNAS – Emenda Parlamentar de Bancada – Grupo de Apoio a Mama (GAMA) 100.000,00 
7003 FNAS - Emenda Parlamentar Individual - Lar dos Idosos São Francisco de Assis 140.000,00 

TOTAL 340.000,00 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei Orçamentária Anual, instituída pela Lei nº 5.867, de 20 de 
dezembro de 2021. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Prefeita Municipal em exercício de Pato Branco, Estado do Paraná, em 11 de outubro de 2022. 

ANGELA PADOAN 
Prefeita Municipal em Exercício

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.361, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

Abre crédito especial no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) e dá outras providências. 
A Prefeita em exercício do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do 
art. 62, I, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 6.001, de 11 de outubro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, no valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária   
08.244.0022 Assistência Social 
2.493 FNAS - REMAP - Remanso da Pedreira 
4.4.90.52 – 7001 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 
2.494 FNAS - GAMA - Associação dos Amigos de Prevenção do Câncer 
4.4.90.52 – 7002 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 
08.244.0024 Assistência Comunitária   
2.492 FNAS - Lar dos Idosos São Francisco de Assis 
3.3.50.43 – 7003 Subvenções Sociais 140.000,00 
TOTAL 340.000,00 

Art. 2º Para a cobertura do crédito especial de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício 
financeiro de 2022, conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$) 
7001 FNAS – Emenda Parlamentar de Bancada - Remanso da Pedreira 100.000,00 
7002 FNAS – Emenda Parlamentar de Bancada – Grupo de Apoio a Mama (GAMA) 100.000,00 
7003 FNAS - Emenda Parlamentar Individual - Lar dos Idosos São Francisco de Assis 140.000,00 

TOTAL 340.000,00 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei Orçamentária Anual, instituída pela Lei nº 5.867, de 20 de 
dezembro de 2021. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
Gabinete da Prefeita Municipal em exercício de Pato Branco, Estado do Paraná, em 6 de outubro de 2022.

ANGELA PADOAN 
Prefeita Municipal em Exercício 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 1030 

Nomeia a Comissão Especial de Avaliação do Chamamento Público de Doação de Imóvel para Construção e Operacionalização do Hospital Materno-Infantil. 
A Prefeita em exercício do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do 
art. 62, II, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal, com fundamento no art. 6º, XVI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e considerando o contido 
no Memorando 15.852, de 7 de outubro de 2022, da Secretaria Municipal de Saúde; 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Avaliação do Chamamento Público de Doação de Imóvel para Construção e Operacionalização do Hospital 
Materno-Infantil, com a seguinte composição:  

a) Daniel Parcianello; 
b) Max Dobrovolski; 
c) Bruno André Nunes da Silva; 
d) Kelly Wolf Defavari; e 
e) Rodrigo Bertol. 
Parágrafo único. A Comissão de que trata esta Portaria será responsável por receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao 
chamamento público de doação de imóvel e contratação de empresa para construção e operacionalização do Hospital Materno-Infantil no Município. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete da Prefeita em exercício do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 11 de outubro de 2022. 

ANGELA PADOAN 
Prefeita Municipal em Exercício

 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 

Fica o contribuinte abaixo relacionado, INTIMADO, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentar a 
documentação referente ao ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza), atendendo o disposto no 
Código Tributário Municipal, Lei Complementar 001/98, art. 42, sob pena de expirado o prazo, conforme dispõem 
os art. 32 e 34, os valores em aberto serem arbitrados, inseridos em dívida ativa e encaminhados para cobrança 
judicial, além de sofrer as sanções previstas no Art. 65, inciso II, alínea “a”, “Das Outras Infrações”. 
 

RAZÃO SOCIAL CADASTRO 
MUNICIPAL  CNPJ DOCUMENTOS FISCAIS 

SER CLINICA DE 
PSICOLOGIA LTDA. 803624-0 30.482.097/0001-87 

- DECLARAÇÃO DOS ATOS E OPERAÇÕES 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS; 
- DRE; 
- BALANÇO PATRIMONIAL / FINANCEIRO; 
- LIVRO DIÁRIO; 
- E/OU BALANCETE; 
* Período: maio de 2018 até agosto de 2022. 

 
Pato Branco, Paraná, 14 de outubro de 2022. 
 
Luiz Cezar Mendes dos Santos   
        Fiscal de Tributos            
   
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 64/2022/GP. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO Nº 48/2022, PROCESSO N.º 49/2022. Remanejamento 23 - Emenda Individual  
Nº 15/2021. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ/MF sob nº 76.995.448/0001-54, e 
ASSOCIAÇÃO COLOSSO DA BAIXADA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 09.235.596/0001-83. 
OBJETO: Celebração de parceria a transferências de recursos financeiros através da emendas impositivas 
do legislativo municipal, conforme PL 175/5021, para Organizações da Sociedade Civil de Pato Branco, 
sem fins lucrativos, através da apresentação de propostas ou projetos. O projeto agraciado é da 
Associação Colosso da Baixada com o PROJETO CRAQUES DO AMANHÃ através da modalidade de 
futebol, que irá atender mensalmente 100 alunos dos 06 aos 14 anos que participarão de 04 turmas de 25 
alunos cada, as quais irão representar o município nos Jogos infantis do sudoeste do Paraná representando 
o município de Pato Branco. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06(seis) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1186-2296. GESTOR: Rony Marcelo Slaviero.  Pato Branco, 06 de 
Outubro de 2022. Luiz Carlos da Silva Filho - Presidente. Angela Padoan – Prefeita em Exercício.
. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
CONCORRÊNCIA Nº 06/2022 – PROCESSO N.º 142/2022 

Ata de Sessão Pública para Abertura do Invólucro nº 04 
Aos treze dias do mês de outubro de 2022, às 11h00min, na sala de licitações, localizada na sede da prefeitura 
municipal, sito a Rua Caramuru, 271, Centro, na cidade de Pato Branco/PR. Reuniram-se os membros da 
Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria n o 387/2022 de 04/08/2022, para conduzir a 
concorrência nº 006/2022, que tem como objeto a contratação de 1 (uma) agências de propaganda para prestar 
serviços de publicidade para administração direta e indireta deste município. Comissão composta por Flavio 
Krassota, Katia Cilene Variani, Thaise Vanessa Guidini, sob a presidência do primeiro com a finalidade de: 
realizar a abertura dos invólucros nº 4 contendo a proposta de preços, e proceder o cálculo para chegar a nota 
final. O presidente da Comissão Especial iniciou a sessão certificando a presença que os representantes legais 
das classificadas e separando os invólucros das classificadas. Aberto os invólucros foi aplicada a fórmula para 
obtenção da nota: Quesitos - Desconto/Honorários: Pontos (P) - Trade Marketing; Percentual de desconto 
sobre os custos dos serviços previstos na alínea “a” do subitem 14.3: P1 = 0,2x100 = P1 = 20; Percentual de 
honorários incidente sobre os preços dos serviços previstos na alínea “b” do subitem 14.3: P2 = 2,0x(5,0 – 
0% Honorários) = P2 = 10; Percentual de honorários incidente sobre os preços dos serviços previstos na 
alínea “c” do subitem 14.3: P3=2,5x (10,0–0% Honorários) = P3 = 25; Percentual de honorários incidente 
sobre os preços dos serviços previstos na alínea “d” do subitem 14.3: P4=4,0x(10,0 – 0% Honorários) = P4 = 
40; NPP = P1+ P2+ P3 + P4 = 95. Após a obtenção da NPP, foi aplicada a fórmula para obtenção da nota 
final: NTPx7 = (94,99 x7 = 664,93) + NPPx3 = (95x3 = 285) = NF=949,93. Em seguida o presidente 
proclamou o resultado final da classificação, ficando em 1º LUGAR: TRADE MARKETING - NF = 949,93.
Após isto o Presidente perguntou se havia alguma dúvida em relação ao cálculo e todos concordaram, em 
seguida questionou aos licitantes se declinavam do direito de recorrer, e todos abriram mão do recurso. Em 
razão disso, fica agendado para o dia 18 de outubro de 2022, as 16h30, na sala de licitações na sede da 
prefeitura, a entrega do invólucro 5 contendo a habilitação. Cumprida a pauta da reunião, o Presidente a 
Comissão Especial de Licitação agradeceu a participação dos presentes e deu por encerrada a reunião, da qual 
eu, Thaise Guidini, Secretária "ad hoc", lavrei a presente Ata, que foi lida, acatada conforme e firmada por 
todos os presentes abaixo relacionados. Flávio Krassota – Presidente. Katia Cilene Variani e Thaise Vanessa 
Guidini – membros. 

 
 

MUNÍCIPIO DE PATO BRANCO 
CONCORRÊNCIA Nº 14/2022 - PROCESSO Nº 309/2022 

AVISO SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS  
OBJETO: A contratação de empresa especializada para execução de terraplenagem no Imóvel Municipal – Parque 

Industrial Planalto e no Aeroporto Regional Professor Juvenal Loureiro Cardoso atendendo as necessidades da 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de Pato Branco. Considerando que divulgado o resultado de 

habilitação, o prazo recursal da fase de habilitação transcorreu sem a interposição de recurso administrativo, a 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que às 09 (NOVE) HORAS DO DIA 18 

DE OUTUBRO DE 2022, na sala de Abertura de Licitações na sede da Prefeitura Municipal de Pato Branco, realizará a 

sessão pública de abertura dos envelopes de Propostas de Preços das proponentes habilitadas. Demais informações 

poderão ser obtidas pelo telefone para (46) 3220-1511/1534, e-mail: licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 13 de 

outubro de 2022. Thais Love - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 143/2022. 
PROCESSO: 331/2022. OBJETO: A confecção de carros alegóricos, esculturas, moldes, cenários em isopor e 
compensado fibrados e pintados, elementos de composição e cenografia, além de restauração de esculturas em 
fibra e modelagem, para a programação e decoração do Natal 2022 de Pato Branco, para atender às necessidades 
da Secretaria de Educação e Cultura e ADJUDICO seu objeto para a empresa: ELIS ANGELA LISBOA 
1733033826, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 43.108.957/0001-69, com o valor total de 
R$ 739.620,67. Pato Branco, 05 de Outubro de 2022. Angela Padoan – Prefeita em exercício.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 117/2022. 
PROCESSO: 284/2022. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE TEM POR OBJETO: A
aquisição de equipamentos e ADJUDICO seu objeto para as empresas: INGA CAMINHOES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 23.008.729/0001-00, com o valor total de R$ 4.090.000,00 –
LOTE 1. LIUGONG LATIN AMERICANA MAQUINAS PARA CONSTRUCAO PESADA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.260.925/0001-98, com o valor total de R$ 1.479.200,00 –
LOTE 2. LIUGONG LATIN AMERICANA MAQUINAS PARA CONSTRUCAO PESADA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.260.925/0001-98, com o valor total de R$ 479.700,00 – LOTE 
3. YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº 22.087.311/0001-72, com o valor total de R$ 664.400,00 – LOTE 04. ENGEPECAS 
EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 05.063.653/0010-24, com o 
valor total de R$ 450.000,00 – LOTE 05. LIUGONG LATIN AMERICANA MAQUINAS PARA 
CONSTRUCAO PESADA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.260.925/0001-98, 
com o valor total de R$ 520.000,00 – LOTE 06. Pato Branco, 11 de Outubro de 2022. Angela Padoan – Prefeita 
em exercício.

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

AVISO  DE  CONCORRÊNCIA Nº 16/2022  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços recapeamento asfáltico sobre pavimento 
poliédrico com aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) em trechos das Ruas dos Juritis, das 
Araras, das Arapongas, dos Sabiás, dos Pardais, Arquimedes Gobatto, Abraão Ribeiro, dos Beija-Flor, Emília Rosa 
Pierobelli, Nelson Colla, Augusto Saggin, Alexandre Portela, Abílio Parzianello, Alexandre Popia, Aurea Zandoná e 
Deodora Kogi, com área total de 31.957,00m², atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e 
Obras, conforme demais anexos deste edital. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 6.540.131,13.  
DATA DE ABERTURA: 17 de novembro de 2022, às 09h00min, junto ao Protocolo de Licitações, anexo a Divisão 
de Licitações do Município de Pato Branco, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco - PR. 
A abertura dos Envelopes nº 01 (um) - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura de licitações, às 
09h15min do mesmo dia. O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - Demais informações pelo e-
mail: licita@patobranco.pr.gov.br. Thais Love - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022

OBJETO: Implantação de registro de preços para futura, eventual e fracionada aquisição de ornamentos natalinos, 
incluindo figuras luminosas, que serão utilizadas para a decoração externa do natal de Pato Branco, atendendo as 
necessidades da Secretaria de Educação e Cultura, conforme condições e demais especificações estabelecidas no Edital 
e seus anexos. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.683.232,77.  
DATA DE ABERTURA: 27 de outubro de 2022, às 09h00min, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras. 
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. Demais informações pelo e-
mail: licita2@patobranco.pr.gov.br. Pregoeira – Naudieri Provensi. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 290/2022. DISPENSA N° 61/2022- PROCESSO N° 351/2022. PARTES: 
Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e ABILIO DOS SANTOS FORTES - ME, 
inscrita no CNPJ nº 05.132.403/0001-08. OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
manutenção / conserto de máquinas de costura, utilizadas na confecção de peças para atender as ações 
desenvolvidas com as famílias das unidades dos CRAS, por meio das oficinas do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VALOR TOTAL: R$ 4.575,00. Pato Branco, 10 de Outubro de 2022. Abilio dos Santos Fortes - 
Representante Legal. Angela Padoan – Prefeita em Exercício. 

 
 REPUBLICA-SE FACE INCORREÇÃO: PORTARIA N° 199/2022 DATA:04/10/2002 SÚMULA: “Readaptar a Servidora Municipal 
Lourdes Serpe. ”Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: Art. 1° - Readaptar a Servidora Municipal Lourdes Serpe, matricula n° 269-0, ocupante do cargo de Zeladora para 
desempenhar a função de Secretária Escolar na Escola CMEI Sonho Meu, observadas as disposições constantes do artigo 59 a 61, da 
Lei Municipal n° 019/92 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mariópolis. Art. 2° - CONCEDER a Servidora Municipal, 10% 
(dez por cento) de Gratificação por Tempo Integral e Dedicação Exclusiva (TIDE) sobre seu vencimento básico, para desempenhar a 
função de secretária Escolar. Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário especialmente a Portaria n° 15/2022 e 159/2022. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, em 04 de 
outubro de 2022.MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL  

 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
RESULTADO - EDITAL DE TOMADA DE PRECOS Nº 10/2022. Ata de Sessão Pública de 
Abertura e Julgamento de Proposta de Preços. PROCESSO Nº 846/2022. Aos treze (13) dias do 
mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às nove horas e quarenta e cinco minutos 
(09h45min), na Sala de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e 
trinta (1030), em Mariópolis - PR, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
que subscrevem a presente Ata, para promover a abertura do Envelope de Proposta de Preços e 
efetuar a classificação da proponente qualificada ao Edital de Tomada de Preços número dez barra 
dois mil e vinte e dois (10/2022), que tem por objeto a contratação de empresa para construção de 
calçadas no entorno do Colégio Estadual Presidente Arthur da Costa e Silva – Cepacs, conforme 
Convênio nº 09032021-011227 firmado junto ao Ministério da Economia, de acordo com cronograma, 
planilha de serviços e memorial descritivo. Conforme Ata de Habilitação, verificou-se como 
proponentes habilitados às empresas: Esplendora Obras Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ nº 17.897.400/0001-44, inscrição estadual nº 9065658035, representada na sessão por Theo 
Carlos Castro Apolinario. JG Derivados de Cimento Ltda – ME, pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ nº 19.376.115/0001-03, inscrição estadual nº 90656893-48, sem representante na sessão. 
Iniciou-se a Sessão, onde todos os participantes verificaram a regularidade do envelope nº 2 – 
Proposta de Preços, em seguida passou-se para a abertura dos envelopes. Rubricados e analisados 
os documentos nele contidos, a Comissão Permanente de Licitações verificou que as proponentes 
apresentaram suas propostas de acordo e assim sendo a comissão decide CLASSIFICAR as 
proponentes. O resultado fica conforme segue: VENCEDOR: Esplendora Obras Ltda, com o valor 
total de R$ 64.217,14 (Sessenta e quatro mil duzentos e dezessete reais e quatorze centavos). 
SEGUNDO COLOCADO: JG Derivados de Cimento Ltda – ME, com o valor total de R$ 65.732,91 
(Sessenta e cinco mil setecentos e trinta e dois reais e noventa e um centavos). Não havendo 
impedimentos legais, será publicado o resultado, e encaminhado ao Procurador Municipal para 
análise e aprovação, depois, ao Chefe do Executivo Municipal para homologação e Adjudicação do 
objeto para a empresa vencedora. Nada mais havendo a tratar, eu Francisco Valdomiro Bueno, 
membro, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos participantes do ato. 
Leoni Espeditto Sangaleti – Presidente. Francisco Valdomiro Bueno – Membro. Bruna Almeida 
Zankoski – Membro. Representante: Theo Carlos Castro Apolinario 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
RESULTADO – EDITAL DE TOMADA DE PRECOS Nº 10/2022. Ata de Sessão de 
Recebimento e Abertura de Envelopes e Habilitação. PROCESSO Nº 846/2022. Aos treze (13) 
dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às nove horas e quinze minutos 
(09h15min), na Sala de Licitações, no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta 
(1030), em Mariópolis – PR, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 23/2022 de 07 de Fevereiro de 2022, que subscrevem a presente Ata, 
para promover a habilitação das empresas proponentes ao Edital de Tomada de Preços número dez 
barra dois mil e vinte e dois (10/2022), que tem por objeto a contratação de empresa para construção 
de calçadas no entorno do Colégio Estadual Presidente Arthur da Costa e Silva – Cepacs, conforme 
Convênio nº 09032021-011227 firmado junto ao Ministério da Economia, de acordo com cronograma, 
planilha de serviços e memorial descritivo. Encerrado o prazo para a entrega dos envelopes, 
verificou-se que apresentou envelopes de documentação e proposta de preços a empresa: 
Esplendora Obras Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 17.897.400/0001-44, inscrição 
estadual nº 9065658035, representada na sessão por Theo Carlos Castro Apolinario. JG Derivados 
de Cimento Ltda – ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 19.376.115/0001-03, inscrição 
estadual nº 90656893-48, sem representante na sessão. Iniciou-se a Sessão, onde os participantes 
verificaram a regularidade do envelope nº 1 – Habilitação, em seguida passou-se para a abertura dos 
envelopes. Rubricados e analisados os documentos nele contidos, a Comissão Permanente de 
Licitação verificou que as proponentes apresentaram a documentação conforme solicita o Edital, 
ficando HABILITADAS para a próxima fase do certame. Cópia da ata será publicada no diário oficial 
do Município. As licitantes encaminharam declaração que abre mão do prazo de recurso, ou seja, 
nada tem a opor quanto ao prosseguimento do processo para a fase subsequente, consistente na 
abertura dos envelopes de proposta de preços (Art. 43, III, da Lei nº 8.666/93). Desta forma estando 
as empresas HABILITADAS, dar-se-á o devido prosseguimento ao certame (abertura dos envelopes 
de proposta de preços). Nada mais havendo a tratar, eu Francisco Valdomiro Bueno, membro, redigi 
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos participantes do ato. Leoni Espedito 
Sangaletti – Presidente. Francisco Valdomiro Bueno – Membro. Bruna Almeida Zankoski – Membro. 
Representante: Theo Carlos Castro Apolinario. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



B3
 Edição nº 8246

DIÁRIO DO SUDOESTE
14 de outubro de 2022 Publicações legais

EXTRATO DO CONTRATO N.º 217/2022 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N.º 076/2022 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: ATITUDE AMBIENTAL LTDA 
CNPJ/MF: 07.075.504/0001-10 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos 
resíduos sólidos do serviço de saúde (lixo hospitalar/infectante) dos grupos “A”, “B” e “E” proveniente de descarte das Unidades Básicas 
de Saúde do Município de Mangueirinha. 
VALOR: R$ 37.620,00 (trinta e sete mil seiscentos e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros decorrentes dos serviços do objeto deste edital correrão a conta do município de 
Mangueirinha, alocado na dotação 10.02.2.038.3.3.90.39.00.00.00.00 (271), consignada no orçamento 2022. 
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA: 13 de outubro de 2022. 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 215/2022 
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/2022 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: DANIELE DOS REIS AMARAL FERREIRA 08928586992 
CNPJ/MF: 25.358.629/0001-39 
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar Palestra Motivacional, voltada ao público feminino em evento da Campanha Outubro 
Rosa, programada para ser realizada no dia 31 de outubro de 2022, a pedido da Secretaria de Saúde desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.02.2.038.3.3.90.39.00.00.00 (267), consignado no orçamento 2022. 
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de outubro de 2022. 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº120/2022 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2022– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: RK2 PNEUS LTDA 
CNPJ/MF n.º 26.472.570/0001-78 
OBJETO: Aquisição de pneus e câmaras de ar e protetores de câmaras, para manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos 
desta municipalidade. 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total 
1 40,00  UN Bico Válvula Roda Disco de Pneu Sem 

Camara 195/65 r 15.  
 11,00  440,00  

2 25,00  UN Bico Válvula Roda Disco de Pneu Sem 
Camara 215/75 r 17.5  

SWG 13,00  325,00  

3 25,00  UN Bico Válvula Roda Disco de Pneu Sem 
Camara 275/80 r 22.5  

SWG 18,00  450,00  

5 10,00  UN CAMARA DE AR PARA PNEU 17.5X25 
embalagem com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. 

TORTUGA AG 270,00  2.700,00  

8 40,00  UN CAMARA DE AR, para retroescavadeira e pá 
carregadeira (17.5 x 25), embalagem c/ dados 
de identificação do produto e marca do 
fabricante. 

TORTUGA AG 270,00  10.800,00  

25 6,00  UN PNEU para rolo compactador (23.1 x 26), não 
remoldado, não remanufaturado, de 1ª linha. 

FORERRUNER 
R1 

6.340,00  38.040,00  

28 202,00  UN PNEU REFERÊNCIA 185/60 ARO 14, NÃO 
REMOLDADO, NÃO REMANUFATURADO, 
DE 1ª LINHA.  

CONFORSER 
CF510 

309,00  62.418,00  

32 120,00  UN PNEU REFERÊNCIA 195/65 ARO 15, NÃO 
REMOLDADO, NÃO REMANUFATURADO, 
DE 1ª LINHA. 

CONFORSER 
CF510 

318,50  38.220,00  

33 28,00  UN Pneu Referência 205/60 aro 16 não 
remoldado, não remanufaturado de 1ª linha  

CONFORSER 
CF510 

400,00  11.200,00  

VALOR TOTAL: R$ 164.593,00 (cento e sessenta e quatro mil quinhentos e noventa e três reais). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022 
Mangueirinha, 06 de setembro de 2022 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº134/2022 
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022– PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: DANIEL DA SILVA JUNIOR CONFECCOES 
CNPJ/MF n.º 17.835.808/0001-91 
OBJETO: Aquisição de kits Auxílio Maternidade para suprir a necessidade das gestantes assistidas pelos Equipamentos do SUAS da 
Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde desta Municipalidade. 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço Total 

3 200,00  UN Body em malha 100% algodão tamanho 
P. Cores neutras 

M Conf 18,25  3.650,00  

9 200,00  UN Fralda de Algodão kit contendo 5 
unidades de 60x60cm cores variadas 

Minasrey 19,50  3.900,00  

VALOR TOTAL: R$ 7.550,00 (sete mil quinhentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, 
alocado nas dotações consignadas no orçamento 2022. 

ENTREGA: CONFORME edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2022 
Mangueirinha, 20 de setembro de 2022 
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
  
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3359/2022 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: PB LED Instaladora Ltda – Me, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 47.171.676/0001 – 01. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
luminária de led destinada a manutenção da Iluminação Pública 
Municipal de Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 089/2022. 
Valor do Contrato: R$ 685.722.20 (Seiscentos e oitenta e cinco mil, 
setecentos e vinte e dois reais e vinte centavos). 
Vigência: De 06 (seis) de Outubro de 2022 até 06 (seis) de Outubro de 
2023. 
Data do Contrato: 06 (seis) de Outubro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3360/2022 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Rafael Zabot Korlikoski Eireli - Me, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 10.353.532/0001 - 66. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
luminária de led destinada a manutenção da Iluminação Pública 
Municipal de Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 089/2022. 
Valor do Contrato: R$ 109.499,50 (Cento e nove mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos). 
Vigência: De 06 (seis) de Outubro de 2022 até 06 (seis) de Outubro de 
2023. 
Data do Contrato: 06 (seis) de Outubro de 2022. 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 08 – Contrato nº 162/2019 – Pregão Presencial nº 115/2019. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 
61.198.164/0001-60. Considerando a solicitação do contratante, através do ofício nº 09/2022, expedido 
pela Sra. Evandra dos Santos e pelo Sr. Carlos Lopes, de comum acordo entre as partes, fica incluso na 
apólice o veículo ONIX PLUS, placa SDW-3G46, a partir de 06 de outubro de 2022 até dia 26 de 
dezembro de 2022. Pela inclusão da cobertura do veículo, conforme cláusula primeira, o CONTRATANTE 
pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 433,17. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.  
Coronel Vivida, 05 de outubro de 2022. Anderson Manique Barreto. Prefeito.  

 

Aditivo nº 02 - Contrato n° 61/2021 – Pregão Eletrônico nº 51/2021 – Contratante: Município de Coronel 
Vivida. Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, CNPJ nº 
00.165.960/0001-01. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, de 02 de outubro de 2022 a 
01 de outubro de 2023. Os valores permanecem inalterados. O valor mensal a ser pago passa a ser de 
R$ 34.861,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 30 de setembro de 2022. 
Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO (APÓS DESISTÊNCIA EMPRESA VALDOMIRO CAPRINI) 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 75/2022 
DATA: 12/08/22      ABERTURA: 06/09/22         PROPOSTAS ATÉ: 08:00     DISPUTA: 10:00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS DE 
REPOSIÇÃO, SEM USO ANTERIOR, BEM COMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DE MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA-PR; conforme discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (APÓS DESISTÊNCIA EMPRESA VALDOMIRO CAPRINI) 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 75/2022 

DATA: 12/08/22      ABERTURA: 06/09/22         PROPOSTAS ATÉ: 08:00     DISPUTA: 10:00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS DE 
REPOSIÇÃO, SEM USO ANTERIOR, BEM COMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DE MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA-PR; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 88/2022 

DATA: 20/09/22        ABERTURA: 04/10/22       PROPOSTAS ATÉ: 08:00     DISPUTA: 10:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA LOCAÇÃO DE TELAS INTERATIVA (LOUSA 
DIGITAL) E SOFTWARES, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS MESMOS BEM COMO 
GERENCIAMENTO DE CANAL ELETRÔNICO COM TRANSMISSÃO DIÁRIA DE INFORMAÇÃO.; 
conforme discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 88/2022 
DATA: 20/09/22        ABERTURA: 04/10/22       PROPOSTAS ATÉ: 08:00     DISPUTA: 10:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA LOCAÇÃO DE TELAS INTERATIVA (LOUSA 
DIGITAL) E SOFTWARES, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS MESMOS BEM COMO 
GERENCIAMENTO DE CANAL ELETRÔNICO COM TRANSMISSÃO DIÁRIA DE INFORMAÇÃO.; 
conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 90/2022 

DATA: 27/09/22                             ABERTURA: 11/10/22                      HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, POR MEIO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTAS, 
SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, PARA ATENDIMENTO AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO; 
conforme discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 90/2022 
DATA: 27/09/22                             ABERTURA: 11/10/22                      HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, POR MEIO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTAS, 
SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, PARA ATENDIMENTO AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO; 
conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA N°225/2022 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA MARTINS 

LOSI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, com seu Art. N° 43; 

RESOLVE: 
Art. 1º- Designar a servidora SILVIAMIR CORÁ, matrícula nº2342, nomeada pelo Decreto 

nº 0208/2016, no cargo de Engenheira Florestal, para desenvolver as funções inerentes ao ser cargo, junto a 

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 

n°295/2021 e as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ EM 13 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
     Prefeita Municipal 

 
 MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 

DECRETO N°271/2022  

Nomeia MARISTELA DA CRUZ CHLEDER A para exercer 
o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO 
A FLORA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições 

legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica nomeada a Sra. MARISTELA DA CRUZ CHLEDER, portadora 

do CPF n°029.918.449-81, para exercer as funções do cargo de Chefe do Departamento de 

Proteção a Flora. 

Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 13 DE OUTUBRO DE 2022.  

 
RAFAELA MARTINS LOSI 
      Prefeita Municipal 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO N°270/2022 

Exonera a pedido a servidora municipal MARISTELA DA 
CRUZ CHLEDER do cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições 

legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica exonerada a pedido a Senhora MARISTELA DA CRUZ CHLEDER, 

matrícula n°2988-2, do cargo de Chefe do Departamento de Políticas Públicas para Mulheres, 

segundo protocolo n°50108. 

Art. 2° - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação revogando o 

Decreto n°118/2022 e as demais disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/2.022  

UASG: 987509 
ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E ITENS DE AMPLA 

CONCORRÊNCIA. 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
 

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no dia 
28/10/22, às 09:00h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia – PR, na 
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do COMPRAGOVERNAMENTAIS, 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por objeto: “Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de Artefatos de Cimento para atender a necessidade de todas as Secretaria Municipais pelo periodo 
de 12 meses.” ,  nas quantidades e especificações mencionadas no Termo de Referência. 
 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, podendo também ser 
solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais Informações pelo telefone: (46)3252-8007. 

 
 

Clevelândia, 13 DE OUTUBRO DE 2022 
 

RODRIGO A. MENDES DA SILVA 
PREGOEIRO 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 73/2.022  

UASG: 987509 
ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E ITEM DE AMPLA 

CONCORRÊNCIA. 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
 

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no dia 
28/10/22, às 10:30h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia – PR, na 
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do COMPRAGOVERNAMENTAIS, 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por objeto: “Aquisição de um veículo tipo Pick Up, 
modelo Furgão, novo(0 km), ano de fabricação e modelo não inferior ao ano de 2022; Pallets ou Estrados e 
Caixas Plásticas Agrícolas para fins de implantação da Central Pública de Recebimento, Armazenamento e 
Distribuição de Alimentos orindos da Agricultura Familiar, em conformidade com as especificações, estimativas 
de aquisição e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo "I" do Edital.” ,  nas quantidades e 
especificações mencionadas no Termo de Referência. 
 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, podendo também ser 
solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais Informações pelo telefone: (46)3252-8007. 

 
 

Clevelândia, 13 DE OUTUBRO DE 2022 
 

RODRIGO A. MENDES DA SILVA 
PREGOEIRO 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 74/2.022  

UASG: 987509 
 

EDITAL EXCLUSIVA PARA ME, MEI E EPP 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
 

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no dia 
27/10/22, às 10:00h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia – PR, na 
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do COMPRAGOVERNAMENTAIS, 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por objeto: “Contratação de empresa especializada em 
instalações elétricas para montagem e desmontagem de decorações natalinas, com manutenção corretiva no 
período de permanência da decoração e instalação de todos os acessórios necessários.” ,  nas quantidades e 
especificações mencionadas no Termo de Referência. 
 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, podendo também ser 
solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais Informações pelo telefone: (46)3252-8007. 

 
Clevelândia, 13 DE OUTUBRO DE 2022 

 
RODRIGO A. MENDES DA SILVA 

PREGOEIRO 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 75/2.022  

UASG: 987509 
ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E ITENS DE AMPLA 

CONCORRÊNCIA. 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
 

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no dia 
03/11/22, às 08:00h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia – PR, na 
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do COMPRAGOVERNAMENTAIS, 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por objeto: “contratação de empresas especializadas 
na prestação de serviços de limpeza (corte de grama, capina, roçada, caixas d’água, bueiros e bocas de lobo); 
serviço de pintura de prédios públicos e meios fios; manutenção elétrica e hidráulica; serviços de carpintaria e 
marcenaria; pequenos reparos em construção civil; fornecimento, remoção e colocação de gesso; serviços de 
aplicação de textura e grafiato; serviços de conserto e reparos de calçadas e calçamento.” ,  nas quantidades 
e especificações mencionadas no Termo de Referência. 
 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, podendo também ser 
solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais Informações pelo telefone: (46)3252-8007. 

 
 

Clevelândia, 13 DE OUTUBRO DE 2022 
 

RODRIGO A. MENDES DA SILVA 
PREGOEIRO 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão, Edital nº 89/2022. Forma: Eletrônico. Data da Licitação: Dia 27 de outubro de 2022, às 
09:00 (NOVE) horas. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Fornecimento De Assinatura De 
Licenças De Softwares autodesk E Contratação De Serviços Especializados Em Implantação De Tecnologia 
Bim (Building Information Modeling). Gênero: Serviços. Valor máximo estimado da licitação: R$ 221.063,52. 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de 
Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, ou no Site 
www.chopinzinho.pr.gov.br Informações pelo fone: (46) 3242-8614. 
 
 

 1 

HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Municipal, Elídio Zimerman de Moraes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de 
Adjudicação exarado pela Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o 
Pregão Presencial nº 082/2022 - PMM, que tem por objeto: 
Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS contratação de serviços de 
locação de horas máquina para um trator de esteira e um rolo 
compactador, para atender a demanda de serviços da Secretaria 
de Viação e Infraestrutura Rural desta municipalidade, a empresa 
proponente vencedora: MARTINELLI LOCAÇÕES DE MAQUINAS 
EIRELI, foi vencedora do item 01 com o valor por hora de R$ 
295,00 (duzentos e noventa e cinco reais), em relação ao item 02 
foi declarado deserto (sem oferta de proposta). 

Mangueirinha, 13 de Outubro de 2022. 
ELIDÍO ZIMERMAN DE MORAES 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
RETIFICA-SE o edital referente ao AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022 – PMM, publicado no 
Jornal DIOEMS- Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do 
Paraná dia 06/10/2022, página n°27, edição n° 2710, Jornal 
DIARIO DO SUDOESTE dia 06/10/2022 edição 8241 pagina n° 
B4. 
OBJETO: Seleção de propostas visando à aquisição de 1 (um) 
veículo tipo Van passageiros 16 lugares, destinado ao transporte 
Sanitário no Município, no Programa de Qualificação de Atenção 
Primária à Saúde através da Resolução SESA Nº. 769/2021 e 
Resolução de Habilitação Nº 933/2021, conforme especificações 
técnicas mínimas contidas no Termo de Referência, Anexo I deste 
edital. 
ITENS RETIFICADOS: 
DO EDITAL: 
PREAMBULO 
DATA E HORA DE ABERTURA:  ALTERADO. 
DO TERMO DE REFERÊNCIA: 
ITEM 3. ESPECIFICAÇÕES DO ITEM E VALOR MÁXIMO: 
ALTERADO 
NOVA DATA DE ABERTURA:  09 de Novembro de 2022 às 
09h00min. 

Mangueirinha, 13 de Outubro de 2022. 
Publique-se  

Setor de Licitação 
  

 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 163/2022 – Pregão Presencial nº 90/2022 – Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Detentora: VIAÇÃO SAN GENARO LTDA, CNPJ nº 78.554.458/0001-80. Objeto: registro de 
preços para futura e eventual prestação de serviços de transporte de passageiros, por meio de locação de 
veículos com motoristas, sem dedicação exclusiva, para atendimento as secretarias do município. Valor total 
estimado R$ 240.350,00. Prazo: 6 meses, de 14.10.2022 a 13.04.2023. Coronel Vivida, 13 de outubro de 
2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

AVISO DE COBRANÇA 

 

A Unimed Pato Branco, em atendimento ao disposto na Sumula Normativa Nº 28, de 30 /11/2015, 
e artigo 13, inciso II da Lei 9656/98 publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, 
informa aos contratantes abaixo que até o momento desta publicação, encontram-se abertos em 
nosso sistema os títulos abaixo descritos. Desta forma, visando regularizar a situação conforme 
previsão contratual, solicitamos que no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data desta 
publicação, entre em contato com a Unimed Pato Branco para verificarmos a melhor forma de 
pagamento e regularizarmos a situação. 

CNPJ 39.152.481/0001-XX 

Nº CONTRATO 100000133 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-7017034 

187-7017042 

TITULOS VENCIDOS 
2276266 262,92 

2297282 253,73 

2319693 231,42 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 748,07 

VALOR ATUALIZADO R$ 778,34 

      
CNPJ 083.096.229/001-XX 

Nº CONTRATO 100000154 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-7021694 

187-7021678 

TITULOS VENCIDOS 
2276286 287,4 

2297302 287,4 

2319713 287,4 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 862,20 

VALOR ATUALIZADO R$ 897,45 

CNPJ 33.957.569/0001-XX 

Nº CONTRATO 58564-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-5129501 

 
187-5129536 

 
187-7015708 

 
187-5129510 

TITULOS VENCIDOS 
2323166 552,25 

2300689 499,99 

2257291 572,56 
DIAS EM ABERTO 121 

VALOR NOMINAL R$ 1.624,80 

VALOR ATUALIZADO R$ 1.695,71 

CPF 015.061.229-XX 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   14 de outubro de 2022Publicações legaisB4

 Edição nº 8246

AVISO DE COBRANÇA 

 

A Unimed Pato Branco, em atendimento ao disposto na Sumula Normativa Nº 28, de 30 /11/2015, 
e artigo 13, inciso II da Lei 9656/98 publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, 
informa aos contratantes abaixo que até o momento desta publicação, encontram-se abertos em 
nosso sistema os títulos abaixo descritos. Desta forma, visando regularizar a situação conforme 
previsão contratual, solicitamos que no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data desta 
publicação, entre em contato com a Unimed Pato Branco para verificarmos a melhor forma de 
pagamento e regularizarmos a situação. 

CNPJ 39.152.481/0001-XX 

Nº CONTRATO 100000133 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-7017034 

187-7017042 

TITULOS VENCIDOS 
2276266 262,92 

2297282 253,73 

2319693 231,42 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 748,07 

VALOR ATUALIZADO R$ 778,34 

      
CNPJ 083.096.229/001-XX 

Nº CONTRATO 100000154 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-7021694 

187-7021678 

TITULOS VENCIDOS 
2276286 287,4 

2297302 287,4 

2319713 287,4 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 862,20 

VALOR ATUALIZADO R$ 897,45 

CNPJ 33.957.569/0001-XX 

Nº CONTRATO 58564-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-5129501 

 
187-5129536 

 
187-7015708 

 
187-5129510 

TITULOS VENCIDOS 
2323166 552,25 

2300689 499,99 

2257291 572,56 
DIAS EM ABERTO 121 

VALOR NOMINAL R$ 1.624,80 

VALOR ATUALIZADO R$ 1.695,71 

CPF 015.061.229-XX 

Nº CONTRATO 1036114-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3065751 

TITULOS VENCIDOS 
2287293 304,59 

2312020 250,18 

2331524 250,18 
DIAS EM ABERTO 70 

VALOR NOMINAL R$ 804,95 

VALOR ATUALIZADO R$ 830,66 

CONTRATANTE   

CPF 007.964.479-xx 

Nº CONTRATO 257796-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-3109554 

187-3546768 

187-4410622 

187-3574737 

TITULOS VENCIDOS 

2270078 1930,68 

2335192 867,64 

2289396 1095,41 

2315721 934,74 
DIAS EM ABERTO 96 

VALOR NOMINAL R$ 4.828,47 

VALOR ATUALIZADO R$ 5.021,57 

CONTRATANTE   

CPF 358.911.499-XX 

Nº CONTRATO 244015-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3278712 

187-3278720 

TITULOS VENCIDOS 

2269903 1462,48 

2334680 1405,42 

2289221 1197,82 

2315209 1197,82 
DIAS EM ABERTO 96 

VALOR NOMINAL R$ 5.263,54 

VALOR ATUALIZADO R$ 5.457,34 

CONTRATANTE   

CPF 028.419.559-XX 

Nº CONTRATO 1062441-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3979230 

TITULOS VENCIDOS 

2269071 216 

2331815 190,44 

2288392 200,67 

2312314 226,5 
DIAS EM ABERTO 96 

VALOR NOMINAL R$ 833,61 

VALOR ATUALIZADO R$ 864,51 

Nº CONTRATO 1036114-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3065751 

TITULOS VENCIDOS 
2287293 304,59 

2312020 250,18 

2331524 250,18 
DIAS EM ABERTO 70 

VALOR NOMINAL R$ 804,95 

VALOR ATUALIZADO R$ 830,66 

CONTRATANTE   

CPF 007.964.479-xx 

Nº CONTRATO 257796-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-3109554 

187-3546768 

187-4410622 

187-3574737 

TITULOS VENCIDOS 

2270078 1930,68 

2335192 867,64 

2289396 1095,41 

2315721 934,74 
DIAS EM ABERTO 96 

VALOR NOMINAL R$ 4.828,47 

VALOR ATUALIZADO R$ 5.021,57 

CONTRATANTE   

CPF 358.911.499-XX 

Nº CONTRATO 244015-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3278712 

187-3278720 

TITULOS VENCIDOS 

2269903 1462,48 

2334680 1405,42 

2289221 1197,82 

2315209 1197,82 
DIAS EM ABERTO 96 

VALOR NOMINAL R$ 5.263,54 

VALOR ATUALIZADO R$ 5.457,34 

CONTRATANTE   

CPF 028.419.559-XX 

Nº CONTRATO 1062441-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3979230 

TITULOS VENCIDOS 

2269071 216 

2331815 190,44 

2288392 200,67 

2312314 226,5 
DIAS EM ABERTO 96 

VALOR NOMINAL R$ 833,61 

VALOR ATUALIZADO R$ 864,51 

CONTRATANTE   

CPF 348.911.528-XX 

Nº CONTRATO 1077198-0 
CODIGO BENEFICIÁRIO 187-4122317 

TITULOS VENCIDOS 
2272079 233,97 

2290008 206,29 

2312915 206,29 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 646,55 

VALOR ATUALIZADO R$ 673,00 

CONTRATANTE   

CPF 037.042.169-XX 

Nº CONTRATO 117277-0 
CODIGO BENEFICIÁRIO 187-4189942 

TITULOS VENCIDOS 
2272237 165,63 

2290164 165,63 

2313349 165,63 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 496,89 

VALOR ATUALIZADO R$ 517,62 

CONTRATANTE   

CPF 029.567.579-xx 

Nº CONTRATO 124850-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-4404568 

TITULOS VENCIDOS 
2270778 288,95 

2291752 297,72 

1313707 192,6 
DIAS EM ABERTO 86 

VALOR NOMINAL R$ 779,27 

VALOR ATUALIZADO R$ 810,39 

CONTRATANTE   

CPF 057.066.249-XX 

Nº CONTRATO 130338-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3721845 

187-7035920 

TITULOS VENCIDOS 
2321065 277,59 

2295896 321,94 

2277604 346,07 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 945,60 

VALOR ATUALIZADO R$ 984,67 

CONTRATANTE   

CPF 110.008.479-XX 

Nº CONTRATO 50000226 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-7047146 

CONTRATANTE   

CPF 348.911.528-XX 

Nº CONTRATO 1077198-0 
CODIGO BENEFICIÁRIO 187-4122317 

TITULOS VENCIDOS 
2272079 233,97 

2290008 206,29 

2312915 206,29 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 646,55 

VALOR ATUALIZADO R$ 673,00 

CONTRATANTE   

CPF 037.042.169-XX 

Nº CONTRATO 117277-0 
CODIGO BENEFICIÁRIO 187-4189942 

TITULOS VENCIDOS 
2272237 165,63 

2290164 165,63 

2313349 165,63 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 496,89 

VALOR ATUALIZADO R$ 517,62 

CONTRATANTE   

CPF 029.567.579-xx 

Nº CONTRATO 124850-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-4404568 

TITULOS VENCIDOS 
2270778 288,95 

2291752 297,72 

1313707 192,6 
DIAS EM ABERTO 86 

VALOR NOMINAL R$ 779,27 

VALOR ATUALIZADO R$ 810,39 

CONTRATANTE   

CPF 057.066.249-XX 

Nº CONTRATO 130338-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-3721845 

187-7035920 

TITULOS VENCIDOS 
2321065 277,59 

2295896 321,94 

2277604 346,07 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 945,60 

VALOR ATUALIZADO R$ 984,67 

CONTRATANTE   

CPF 110.008.479-XX 

Nº CONTRATO 50000226 

CODIGO BENEFICIÁRIO 187-7047146 

 
187-7047138 

TITULOS VENCIDOS 
2322503 316,89 

2300048 316,89 

2279068 438,05 
DIAS EM ABERTO 91 

VALOR NOMINAL R$ 1.071,83 

VALOR ATUALIZADO R$ 1.116,71 
 

 

Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
DECRETO Nº 155/2022 
DATA: 11.10.2022. 
SÚMULA: Nomeia Comissão Técnica de Análise e Acompanhamento do Programa de Incentivo ao 
Esporte e Lazer de Itapejara D’Oeste. 

 


		2022-10-13T17:21:23-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




